prestação de serviços de manutenção por meio do fornecimento de material de gestão e 

inventário do parque de iluminação pública do referido município.

2. No Relatório Técnico Preliminar, a Secex de Administração Municipal pontuou que 

o valor total do contrato perfez o montante de R$ 3.108.530,43 (três milhões, cento e oito  

mil,  quinhentos  e  trinta  reais  e  quarenta  e  três  centavos),  enquanto  as  notas  fiscais 

juntadas  aos  autos  comprovaram  o  pagamento  do  valor  de  R$  2.520.386,93  (dois 

milhões, quinhentos e vinte mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e três centavos),  

ou seja, R$ 588.143,50 (quinhentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta e três reais e 

cinquenta  centavos)  a  menor  que o  valor  contratado,  sem a devida  comprovação da 

liquidação dessas despesas, por meio de notas fiscais.

3. Posteriormente, após a apresentação das duas notas fiscais juntadas aos autos da 

Tomada de Contas Especial em apenso, a Secex entendeu que o débito não comprovado 

ficou no valor total de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e 

oito reais e trinta e um centavos).

4. Assim,  a equipe técnica  apontou uma irregularidade de natureza grave (JB03), 

referente  ao pagamento  de  parcelas  contratuais  sem comprovação  da prestação dos 

serviços contratados,  no valor  apurado pós juntada e análise dos comprovantes, com

[...]

O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer 3.510/2021, do Procurador de 

Contas  Gustavo  Coelho  Deschamps,  opinou  pela  irregularidade  das  contas  tomadas 

ordinariamente por este Tribunal, com determinação de ressarcimento ao erário no valor 

de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e 

um centavos), aplicação de multa, emissão de determinações legais e remessa dos autos 

ao Ministério Público Estadual.

10. É o relatório.

(assinatura digital)
Conselheiro VALTER ALBANO

Relator